Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Cōfessionale dñi Antonini archiepiscopi Florentini

Antonin <Florenz, Erzbischof, Heiliger>

Argentine, Mccccxc.

Incipit secunda pars in qua tractatur de modo interrogandi penitentes a confessore de septem viciis capitalibus

[urn:nbn:de:bsz:31-310062](#)

tendens eū infamare peccat mortalē. Idē si negat bōa fa
cta ab aliq. si etiā tacet bona q̄ scit cū est necessariū ad libe
randū. primū. Si audiuit infamatōes et diffamatōes
aliorū. Nam si hoc facit q̄
delectat de infamia eoz pec
cat mortaliter. Si aut̄ hoc
facit q̄ delectat de loq̄citate
sed displicet ei infamatio ali
orū. non videſ mortale. In p
latis aut̄ q̄ p̄nt hmoi. phibe
re et nō faciūt. mortale videſ.
di. xxv. s. als ea demū. i glo.

Incipit secū
da ps in q̄ tractat de mō in
rogādī penitētēsa p̄fessore d
septē viciū capitalibꝫ. et eoꝫ
speciebo. et p̄mo de auaricia.
et habz capitula. ix.

De auaricia que est p̄mūz
viciū capitale.

Titulus p̄mus

Avaricia

a tripliciter p̄petrat
scz iūste acq̄rēdo.
tenaciter retinendo. et inordi
nare amādo. habetq; mltas
species. Primus modus
scz iūste acquirendi de quo
supra dictū est in. c. Hō fur,

tum facies. restant tamē aliq
de quibus dicetur. Secundū
modus retinēdi tenaciter. et
tercius scz amandi inordi
te postea inferius ponent.

De symonia La. I.

Ymonia q̄ ē circa spi
ritualia. et est sp̄ pec
atū mortale in om̄i
casu. Nota q̄ pecunia q̄ reci
pitur symoniace nō debet re
stitui ei qui dedit. s̄z de neces
sitate debz paupibꝫ erga
ri. v̄ illi ecclie i cui⁹ iniuriā
data ē. Si dedit pecuniā vel
aliqd alid qd p̄cio possit esti
mari. p̄ bñdo aliq sacro l̄ bap
tismo. eucharistia. benedicti
one nuptiaz. penitētia. ordi
natione crismate. et extrēa vn
ctione. quali preciū huius sa
cramenti. cui⁹ signū est quā
do datur vt p̄ciū. et sit pactio
cum dante. Idem p̄sumit
quādo negaſ sacramentū. si
non datur pecunia. symonia
est. nec excusat cōsuetudo. se
cū vero est si dat vt elemos
ynam. et gratis nō coact⁹. s̄z
sponte. et ad seruādū consue
tudinē nō coact⁹. Si cle
ricus existēs accepit aliquid
tpale. p aliquo sacro dato vel
dando vt p̄ciū eius. vel qz
aliter nō dediss. symonia est

Interrogatorii scda pars

Si dedit aliqd qd precio possit existimari p aliq bene ficio ecclia stico: simplici vel curato obtinendo: symoniam pmisit. s; soluendo tacā curie et bullas nō reputat symonia. Iō si p aliq bñficio ecclia stico l dignitate hñda aliqd tē porale dedit: symoniā cōmisit. et idē d zferētibz bñficia et officia hmōi p tpalibz. Si emit l vendidit aliqm capel lā ecclie: symonia est. Si emit vel vendidit sepulturaz ecclia sticā sive sepulcrū vbi ponit cadauer: sive officium ecclia sticū: symoniā cōmisit.

Si patron⁹ existēs p pecunia elegit vel p sentauit in stituenduz: symoniā cōmisit. Si emit v̄l vēdidit aliqd inspatronat⁹ alicuius capelle v̄l ecclie: symonia ē. Si porrexit p̄ces cardiales pro aliquo indigno ordinādo v̄l bñficiādo: symonia ē. Si inten dit vt platus rōe p̄cū princpaliter assentire. Si fuit mediator ad pcurādū alteri aliqd spūale. vt beneficū: ordīnē et hmōi p aliquo tpali.

Si cōdurit aliquē ad p dicādū pactōe pecunie et bus modi: symoniā pmisit. et si militē p̄dicator q̄ h̄ mō acce

ptauit: symoniā commisit.

Si filiā l consanguineam v̄l seruā misit ad monasteriū pactōe facta de certa q̄stitate p ingressu monasteriū: symoniā cōmisit: necnō moniales. nisi forte mōasteriū ess; adeo tenue q̄ nō sufficeret illi puidere. De symonijs clericorū vide i tercia pte. c. d. clericis. De hac vo materia symonie habes pleni⁹ in. iij. pte. ej. i. d. symonia p totū

De pditōe Capl'm. iij.

Roditio frequenter p ex auaricia fit. Si pro didit ciuitatem:

vel castrū v̄l psonā inimicis. ultra mortale tenetur d omni damno inde secuto. Si p didit res alteri⁹ iniuste aufserētibz idē. Si pdidit secreta alteri⁹ iniuste. ultra mortale tenetur de dānis inde securis. Sec⁹ si secreta iniq̄ vt cōiuratōes et tractat⁹ tra ciuitatem v̄l nocumēta psonaz manifestat. qr tūc bñ facit et facere tenet. Si recepit ali quid sub sigillo pcessōis. s; nō in pcessōe. si reuelat peccat mortaliter. nisi illud esset qd iniquū: cui possit obvia remanifestando. et si de h̄ per pēdit qndō pmisit. peccauit

FO. LVI.

mortaliter. s̄ nec d̄ tenere se
cretū. quia etiā tūc peccaret.
Si legit l̄ras alt̄ clausas
videt morte: nisi poner̄ spē
in ratihabitione mittētis: vel
eius cui mittitur.

De acceptōe psonaz. c. iij.

I accipit psonā l̄ iu/
dicio. vīc qz magis
audit vñā psonaz q̄
aliā. v̄l credit vni magi q̄ al/
teri nō seruato ordie iuris. l̄
magi dclat ad vñā pte q̄ ad
alterā rōne amīcicie et hm̄oi
posset esse mortale. Si in
distribuendis bñficijs v̄l of/
ficijs ecclasticis vel seculari/
bus admittit idignos: pec/
cat mortaliter. et teneat de dā
nis id securis psonis. Si
i saciedis cedul q̄ vulgariter
dicūt scrutinia sciēter admit/
tit idignū. v̄l q̄ phiberet ad/
mitti l̄ excludi dignū peccat
mortaliter. Si in distribu/
endis onerib: v̄l imponēdis
collectis ciuitatis sciēter gra/
uat aliquē cōtra v̄l ultra de/
bitū. v̄l alleuiat peccat mor/
taliter. et si solū ex eius deter/
minatione fieret talis distri/
butio: teneat dānificat̄ de dā
no. sec̄ vero est si ponunt̄ cuz
eo plures alij. Et si cū habe/
ret distribuere eleosinas ali/
q̄

cū societatis v̄l testamenti
et hm̄i nō fidelit̄ distribuite
et si dedissz nō indigētib: v̄l
tra mortale teneat ad restōem.

De turpi lucro La. iij.

J iudex accepit pe/
cuniaz vt iudicaret:
aut bene iudicaret:
aut nō iudicaret. aut iniuste
iudicaret peccat mortalr: et
teneat illā restituere dāti. nisi
dedissz vt male iudicaret. qz
tūc teneat dare paupib: Idez
de teste p testimonio falso fe/
redo. qz peccauit mortalr: et
teneat restituere. Si fecit i/
strumētū in fraudē vslurarij
vt notari peccauit mortalr.
et mercedez quam accepit d̄z
paupib eroagare. Si fuinit
vslurario in arte vsluraria: ut
notari peccauit mortalr: et si
bona vslurarij eēnt obligata
fstitutōi nō possz retinere sa/
lariū. s̄ d̄ restituere credito/
ribus vslurarij. als aūt possz
sed illud dare debz paupib.
de honestate tamē nō d̄ neces/
itate: nisi ip̄e esset pauper.

Si recepit pecuniā p tur/
pitudine. vt meretriz v̄l alia
mala mulier: debet illā pau/
peribus eroagare. non tamen
de necessitate sed de consilio
bonesto. Si q̄s fac aliq̄m

b

Interrogatorii pars secunda

arte v'l artificiū cui^o usus vt plurimū est mortale. vt face retarillos v'l cartas et hmōi peccat mortalz. nec d^r absol ui nisi disponat ill^d dimittēre. Lucrū vero ex hoc factū debet paupib^s dare: ex cōsilio nō pcepto. Si dieb^d festinius emit^r vendidit negocia^rdo. nisi forte in nundinis. vel fecit tractus als non ne cessarios tūc. v'l scripsit v'l se cit aliqd manuale p lucro: v'l tra peccatū fm aliquos d^r il lud lucrū paupibus dare. et hoc poti^r videt de honestate q̄ de necessitate. Si tēpo re messiu^r vel vindemiarum emit bladuz v'l vinū v'l fructus ut alio tpe vendat car^r nō existēs tal' rei negotiator. neq̄ ppter aliquē honestū si nem. s^r ppter cupiditatē turpe lucr^r est. non m̄ tenet i aliq̄

Si accepit aliqd ut aliqm̄ eligeret ad dignitatē aliquaz tpalem vel officiū seclarē. v'l vēdedit hmōi officia seclaria turpe lucrū est: nō tamē tene tur ad restitutionē aliquam.

Si mercator v'l aliis por tauit v'l portari fecit ferrū lī gna et quecumq̄ mercimonia ad terras infidelium nō habēs licentia apliicaz est excōicat^r

excomuni catōne papali: in currītq̄ alias penas. vt habēs in tercia pte .ti. xxv .p to tū. Idē dātib^r in h auxiliū et p̄siliū. Si negotiator ex ercit negotiatores nō ad aliq̄m̄ finē honestū. vīc^r gubna re familiā: vīlilitatē patrie et hmōi. s^r pncipalz ob īmēsa^r cupiditatē p̄mitit turpe lucrū. Nō m̄ teneat de necessitate dare lucr^r paupib^s. s^r vñā ptem de p̄silio et honestate

De ludo multiplici. c. v.

Idus. si lusit ad ta
l pillos v'l cartas: v'l
ad aliū ludū fortune

Si vicit p fraudē v'l p fal
sos tarillos v'l mendaciōes:
tenet illud qd sic vicit restitu
ere amittēti vltra mortale cō
missum. nī sit quid paruu^r.

Si vicit ab eo q̄ alienare
nō potuit. vt seruo: religioso
vxore: filiofamilias: et hmōi
tenet restituere his q̄ habent
curā illoz. et est mortale si est
qd notabile. et si ex cupidita
te acq̄rendi ludit. Si per
multā importunitatē traxit
aliū qui nō intendebat lude
re. vel retinuit volente recede
re. vltra mortale tenet illi si ē
qd notabile. Si acquisi
vit seu vicit p ludū hmōi in

locis vbi phibet ludus et man
dat fieri restitutio: siue legib
imperialib siue municipalib,
et seruaf quantum ad utriusq de
bet tunc fieri restitutio illi q
amisit. secus si leges ille sunt
abrogate per contraria plueru
dinem. Si vicit per ludum
in alijs casibus: exceptis padi
ctis non tenet illi restituere
quam misit: quis possit elemo
nialiter si sit paup elargiri. s
debet paupibus erogare de
bonestate et consilio. sicut aliquis
tenet de necessitate. quod tuti
est. non optet tamen tales strige
re ita ad certa restitutioem sic
luris vutura et homini. sicut re
ro Ray. sunt quidam personae q
bus indistincte tenet quod resti
tuere quodcumque ab eis lucrat su
erit in alee et carillorum ludo.
vix furiosi: prodigi. minores
et annos. et maxime pupili
li. Item metecapti surdi mu
ti ceci: et qui perpetuo morbo
laborant: quia tales rebz suis
supesse. id est. puidere non pos
sunt. propter quod dandi sunt eis
tutores et curatores. Idem vi
de dicendum de seruis: mona
chis et ceteris claustralibus
et filiis familiis quod non habent pe
culium castrale vloqsi. et de vero
re quod non habent bona paternalia. et

etiam de administratoribus rerum
ecclasticarum que sunt paupe
rum. et de silib personis. tamen tamen
pecunie non sunt restituendae
as predictib. sicut tutori: curato
ri: patri. monasterio. domino. ma
rito ecclie et homini. De resti
tutio calii vide plenius in sum
ma. i. v. pte de restitutio ludi. De
alijs vero quod pertinet in ludis.
et fraudes: blasphemie. omis
sio tuis et homini habes in ca
pitulis alijs.

De indetudine. La. vi.

Agetudo circa tpa
lia acqredita et seru
da. Si habuit im
mensem sollicitudinem circa hu
iusmodi: et propter hoc dimisit
aliquid necessarium ad salutem.
et missam et homini: est morta
le. Si vero non dimisit ne
cessaria sicut remissior fuit quod ad
spiritualia: veniale est. Si
habuit nimis sollicitudinem
circa homini ex parua fidem
tia auxiliu dei in se non est mor
tale. sed videtur veniale. est tam
multum impeditium deuotiois
et aliorum bonorum spuallium.

De inhumanitate retinendi
di tenaciter. La. vii.

a. Clavicia in retinendo
tenaciter seu inhumanitas
non faciebat eleos inas
b. 2

Interrogatorii pars scda

corpales indigentibꝫ qñ pōt
hoc v̄su ḡtinet. s. Visito po
to cibo redimo te go colligo
condo. Si h̄ns supflua q̄
ad naturā: z quo ad decētiaz
status sui. p se z familia sua n̄
subuenit necessitatibꝫ aliorū
etia nō extremis sed magnis
q̄s nouit: mortale ē. Si ha
bens de supfluo quo ad na
turam z si nō quo ad decenti
am status p se et familia sua
non subuenit paupibꝫ in ex
trema necessitate quos nouit
mortale cōmuniter iudicat.
sed hic optet multa ḡsidera
re ad bene intelligendū. vide
de hoc in scda pte. ti. pmo.

Si non subuenit indigē
tibus de industria z arte sua
cū potuit. vt medic⁹ meden
do et visitādo iſfirmos paupe
res sine salario. Aduocat⁹ in
aduocādo. pcuratori. pcurā
do: et hmōi. videt mortale.

Si q̄s nō subuēit paupi
bus necessitates extrēas pa
tiētibꝫ cū poss̄: v̄l tardauit
dare. et exasperauit paupes ve
niale ē. Si parauit paupi
bus nimis lūptuosa v̄l nimia
q̄stuantibꝫ. sine cā indigētibꝫ
v̄l v̄ctibꝫ male elemosynis.
p̄cim est potius q̄s meritum

Silaborantibꝫ p eo i q̄

cunq̄ ministerio nimis distu
lit eis dare mercedē v̄tra cō
uentiōes facias: cū tñ possit
soluere: posset esse mortale si
incurreret ēue damnū v̄l scā
dalū. idē si aliqd ḡfrandauit

De avaricia amādi res in
ordinate. Laplm. VIII.

Ora q̄ si q̄s res etia
n̄ inuste acq̄slitas ita ior
dinate amat vt inhe
reat eis vt fini: cui⁹ signū est
qñ pp̄ter eas nō amittēdas
ellet patus facere p̄tra aliqd
p̄ceptoriū dei peccat mortali
quia plus diligit creaturā q̄s
deuz. Si aut nullo modo
vell̄ facere p̄tra salutē suam
pp̄t hmōi tp̄alit. q̄uis inor
diate afficiat seu amet ea ve
niale est.

De pdigitalitate ſtria auia
ricie. Laplm. IX.

I supflue expēdit su
am substātiā. v̄l edi
ſicq̄s lūptuosis. v̄l i
eq̄s. l̄ in quānhs delicioſ vel
freq̄ntibꝫ. v̄l palestris. v̄l lu
dis v̄l ornamētis v̄l turpitu
dinibꝫ: et p̄cipue m̄liez. v̄l i
enxenhs vel hystriōibꝫ. z hu
iūsimodi peccatū est. et quan
do est notabil excessus h̄z est
sine consensu: est veniale. vel
nullū etia z de re notabili fm

proportionē sui stat^o ē mortale. vñ in modico est veniale. Descendere aut̄ ad particularia. pura determinare qñ est mortale vñ veniale nō de facili p̄t dari iudiciū certū a q̄ ḡscat. De inuidia q̄ est scđm vi- ciū capitale.

Titulus. iij. de inuidia et a speciebo. iij. et h̄z capitla iij. Capitulū primū.

Inuidia

i
ē tristitia de alie no bono inqntū desiderat ut diminutiū prie excellentie. et si sit ex pse su rōis mortale ēst. nisi eēt aliq̄ reparua. sīc puer q̄ inuidet alti puerō q̄ habeat plures fructus et bñdī. sed si sit fm motū sensualitatis. et cū displicentia rōis ē veniale vñ nullū. etiā de re notabili. Interrogādū est fm statū de huiusmodi inuidia. s. si plat^o alteri plato inuidet de maiori platoe vñ dignitate. Si ē officialis de maiori et digniori officio. Si doctor de maiori sciētia et cōcurlu. Si scholaris de acutiori ingenio alteri scholaris. Si ciuis de maiori honore et reputatōe alteri. Si spūalis d̄ maiori sa-

ma alteri. Si milier de alteri marito; filiis: ornamētū pulcritudine et bñdī. Si artifex de artificijs artis sue et lucro et sic de alijs. Si q̄s cū dolz de bono primi sui. nō ex eo q̄ ille hēat s̄ de defectu suo. q̄ ip̄e illo caret. cōtent^o tñ q̄ pxim^o habeat nō p̄tinet ad iuidia. et sil; si doleat de bono inimici. et hoc solū q̄ timet inde sibi nocimētū: nō p̄pe p̄tinet ad inuidia.

De odio et alijs filiab inuidie. et pmo de odio. La. iij.

I habuit odium ad deū. q̄ flagellauit eū l' impediuit mala de sideria ei^o. vñ alia de cā. mortale ē. Si habuit odium ad primū desideras malū eius et malū. et si ē malū notabile qd ille appetit rōe delibera ta: mortale ē. siue malū sit i psona. vñ fama vel substāria l' alio mō. secus aut̄ si nō p̄sen sit rōne. l' sit qd nō multū dā nosum. Si vero desidera uit malū alteri^o. vics infirmitatē in bonū ei^o. vt. s. bon^o efficia^o. l' ne peior: vñ ne alijs noceat: non est odium. Interrogādū et inuestigandū est hoc caute. nam laici oēm displicētiā solēt appellare odium.

b 5

Interrogatorii pars secunda

q̄ tñ nō est nisi mō dicto. Itē
odiū p̄tra vñ reputat tñ v/
num peccatū. Sed nota q̄ si
cūt in alijs sic in isto. quoties
reuoādo iniuriā mentiō no
uo habuit odiū ad illū cum
consensu rōnis. totiēs pecca
uit mortaliter. Interrogadū
est etiā de tpe. s. q̄ntum p̄seue
rauit et quō freqnter odiuit.
Itē q̄ dimittat omne odiū.
sed nō optet imo nō deb̄z ille
perere veniā quem odiuit si
peccatū est occultū. nisi pub
lice cū verbis v̄l' alijs modis
offendisset.

De susurratōe q̄ est pone/
re dissensiōes inter amicos p
pter malā intentōez. La. III

I q̄siuit ponere di/
scordiā int̄ amicos l'
cōsanguineos: dicēs
malū vni de altero. v̄l' ecōtra
l'referens studiose q̄ p̄nt cau
sare hmōi. quia mortale est. z
nuris erga socrū. et socr̄ er
ga nurum solēt his vacare.

Si dixit aliq̄ v̄ba vñ or
ta est discordia inter amicos
v̄l' cōsanguineos. sed nec h̄ in
tendens sed īcaute: de se non
est mortale. s̄ posset esse rōne
scādali. Si q̄s int̄edit dis
soluere malas amicicias. vel
p̄uersatōz alicui⁹ cū alijs ne

decipiatur p̄gruis remedij⁹
nō est malū

De exultaōe in aduersis
Capitulū III.

I v̄dēs dāna eueni
re z mala his q̄bō in/
uidet v̄l' odiū h̄z le/
taf deliberato aīo de malo il
li⁹ mortale ē. sec⁹ aut̄ si nō de
liberato aīo. Letari aut̄ de
malo ümici: nō inq̄stū malū
eius: s̄ inq̄stū nō poterit no
cere. v̄l' al's ininstē eū op̄me
re p̄ot esse sine peccato.

De tristitia in p̄spis

E tristitia in p̄spis

q̄ hic differt ab inui
dia. quia tristatur de
bono p̄ximū: z p̄p̄t hoc cogi
tat quō male habeat z deside
rat. s̄ p̄tiḡt sepe q̄ nō patit
ille dāna q̄ ei appetit. s̄ ma
ḡ p̄spak̄ z d̄ h̄ tristat. z ē mor
tale vbi est p̄sens rōis

De ira que ē terciū viciū
capitale. ti. iii. et habz. c. ii.

Ra ē ap

i petitus v̄dicte. z
viciū capitale: et
freqnter misceſ cum odio.
Si ppter aliquē defecū i se
v̄l' in altero om̄issuz desidera
vit vindictā seu puniōez q̄
modocūḡz: vt p̄ se v̄l' a deo.

ab alio intēdēs solū satisface
re animo suo irato. et est mor
tale. quādo sc̄z solū itēdit pu
nitōez p̄ter ordinē rōis: si no
tabile malū ē et cū p̄sensu rō
nis. al's veniale. vt ira q̄tidia
na in gubernatōne familie.

Si irat⁹ in seipm. p̄p̄t ali
quē dfectū turbat. tra se ve
niale est cōiter. Si irat⁹
deū p̄p̄t aliqđ flagellū mur
mugat in corde v'l ore ipatiē
ter ferēs. et potest esse mortale
et veniale. fm modū impati
entie.

De indignatōe et alijs fi
liabus ire. La. II

I indignatus h̄ ali
quē nō valēs audire
en v'l videre: reputās
eū indignū eo q̄ sibi displicu
erit cū debuit suire. poti⁹ est
veniale om̄niter. et si p̄p̄t h̄
retinet sibi loq̄lam: v'l alid si
gnū oñdit displicētie. q̄r au
ferenda sunt. p̄p̄t scandalū p
ximorū et opinōne odij.

De tumore mentis

I excogitauit diuer
sas vias et modos ad
vindicādū se de iniu
ria: et his implicauit mēntes
cogitatōib⁹ altercatiuis: fm
pcessum potest esse mortale
et veniale.

De clamore

I ex ira clamauit cō
tra aliquē inordinate
et p̄fuse et furioso loq̄ndo: est
veniale cōmunicer.

De cōcumelia.

I dicit alteri verba
contumeliosa v'l in
iriosia importātia vicia vel
opprobria aio iniuriādi nos
tabiliter. vt vocādo cū pdito
rem v'l in honestā psonā. et di
cendo mala de pentib⁹ et hu
iustimodi mortale ē. Si di
xit v̄ba opprobriosa familie
sue v'l discipul⁹ v'l sibi subdī
tis causa correctōis. si fit mō
debito et honesto ē sine pctō.
v'l p̄mūiter ē veniale: nissi fa
matoria diceret. et seqr̄t scā
dalū magnū.

De blasphemia et maledi
ctōe creaturaz.

I blasphemauit ani
mo d̄liberato aliquē
vt peccateret tali ma
ledictōne in malum: essz mor
talenissi hoc affectaret i emē
datōnem eius. Si vero
hoc non desiderauit fm rat
onem: sed fm subitum motū
ire eius. Quius signum est.
quia si hoc contingere val
de doleret. sicut sit a parenti
bus: cōmunicer est veniale.

b 4

Interrogatorii secunda pars

Si maledixit creaturas irrationales. qz si fecit i detestacionem creatoris. vñ in danum dñi ei⁹: est mortale. als veniale et oculos. Si blasphemauit animas defunctoz suorum parentum vñ aliorum hominum. videf mortale. qz videf intedere notabile malum. Idec cū seipm maledixerit ex ipsa/ tietia. Si blasphemauit dia bolū malū ē. qz oculos saltez. De maledicōe dei et sc̄toruz dictū est sup̄ pmo pcepto.

Derixa.

d Erixa per quam ex ira seiuicē homines peccant. vicz cū sit aio nocē di vñ iniuriādi. vt in adultis est mortale. in incipiēte veniale. Idem in psequēte aio vi dicatio. secus si aio desendē di se tim. vel etiā ad exercitiū. vt pueri.

De seditōe.

d E seditōe q̄ est quādo vna ps ciuitatis i surgit ī aliā ex pte ei⁹ q̄ iniuste mouet: est mortale cū oībo sequacibz ei⁹. et teneat de omibz dānis inde securis alteri pti. Et pte aut̄ eius q̄ resistit seditōi iniuste mote ptra se l bonū ciuitatis. nō est fm se peccatū: nisi misceant odia et

vindicatōes. put̄ p̄mūter ag- cedit. Qñ ex resistētia altī pti sequerent multa picula et ma la cedendū esset. als nō euaderet multa pcta q̄ in pfectu partiū sequeren̄. Si quis etiā ita partialē ē vt guelph⁹ et gibelinus. seu aliter prialis ita obstinato anio q̄ appetit exterminiuoz alteri ptiis seu exiliū p̄ phas et nephaz: pa ratus etiā in malis seq̄ ptem suam nō est sine mortali: d in malo statu p̄ditōis.

De bello

I q̄s mouet bellū in f iustū mortalz peccat et omnis qui dat auxiliū cōsi liū et fauorem similiē peccat mortaliter. De dānis aut̄ que ibi fiūt: et de restituōibz et quid sit iustū vñ iniustū bel lum: vide in tercia pte. De homicidio dictū ē. s. c. v.

De acidia q̄ ē q̄rtū capita le viciū. ti. iiii. et b3. ca. v.

Primū caplīm de eadē

Lidia im

a portat tediū bene opandi. Si ita p̄tristat⁹ et rediat⁹ ē q̄ babuit ī hororē bona diuīa. et ī abo miacōez spūalia et opa bona. ad q̄ tenet vt p̄cepta dei et ec-

Fo. LX.

elestie et hmoi: qm adest psonis
suis rōis ē mortale. s; si hz ta
lē motū tm fm sensualitatem
cū displicētia rōis: ē veniale
Si autē tristat? ē de morte
sanguinei l' alio casu q penit
ter cū bñ fecisse. v'l. ppnit a
pli? nō bñ facere mortale est
Si ita tristat q vellz nū
q suisse creat? a deo: seu non
esse nat? in mūndo. vel eē sicut
brutū animal. vel mori quō
cūq siue bñ siue male dispo
situs dūmodo bñ extirer. tal
tristitia cū consensu rōnis est
mortale. Si eriā ita tristat
de aliq casu aduerso q
incurrī grande iusfirmitatez
ppr numia tristiciā pdēs som
nū: dūmittēs cibū et hmoi: vi
det mortle qm potest se iuuare
re cōtra hmoi. Si trista
tur ex cōsideratiōe bonoz q
habent alij qbus ipē ē puer?
vili pēdēs oia sibi data a dō.
et inde sumens tediū bñ ope
randi: fm cōsensum rōis illa
acidia est cōiter veniale: et in
psonis spūalib? regit. Si
contristat ex hoc q bona p
posita q fecit sepe frāgit: ex h
incurrī tediū bene opandi q
si sibi videat nō posse pficere
acidia est in spiritualib? inci
pientibus deo seruire. Si

ex frequentia temptatōnū at
tediat in laborādo et resisten
do: veniale est. si tamē resistat
in incipientibus cōtingit se
pe. Si attediatur i bonis
operibus v'l bene operando
orando audiēdo legendo le
ctōnes vel p̄dicatōes. aut di
cendo officiū et hmoi. nō ta
men dimittit de necessitate fi
enda cōmuniter est veniale.
et satis etiā in spiritualib? re
perit. Si tristat de aliq d
fectu magis ex eo q appareat
desectuosus corā hoib? q co
ram deo acidia ē: et frequet ve
niale pcedēs ex supbia.

De filiab? acidie La. II
E filiabus acidie in
d quibus difficile ē co
gnoscere quando ibi
sit peccatum mortale. nisi mi
scetur cū aliquo peccato. vt
cū omittit aliquo pceptū. nisi
dep̄mat ira mēte q tollat ca
ritate dei et primi.

De desperatōe

I desperauit de mi
sericordia dei: existū
mans nō posse v'l nō
velle ci parcere etiā reuerten
ti ad penitentiā. v'l non posse
abstinere a peccatis cū adiu
torio dei est mortale fm deli
berationē et consensem. sec?

b s

Interrogatorii pars scda

si fm aliquē impulsū temptatiois. Si despauit se non posse euadere aliquas miseri as mudi v'l pycula ppter que decreuit se occidere est mortale. Et si aliquid ad hoc fecit multo magis.

De malicia

I cōtempnit dīmina et spūalia bona ex tristia aggrauāte mē tem mixta cū acidia mortale est. Si autē cōtemneret et refugeret ea p que possit vita re peccatū quia tūc p̄tinz ad blasphemiam in spiritū sanctū vt infra dicet.

De pusillanimitate.

I subtrahit se ab ill bonis ad q̄ erat apt timore deficiēdi. vt a ieunijis ab ingressu religi onis a plarōe iniūcta ab officio pdicatois et audiētia cōfessionis iniūcte et hmōi: est p̄municer veniale nisi eset p̄ceptū in eo quod dimittit.

De rancore

I habuit in displicētiā et tediū corrigentes eū ppter correctionēs est veniale nisi illos odiret. et tunc odio est mixtū.

De ociositate que pcedit ex tedio.

I stetit ociosus n̄ bil boni opans cor porale v'l spirituale: vnde amittit t̄pus irrecupabilis videt vēiale nisi ex ocio addat aliqđ viciū quod frequenter accidit: et quāto tē pore stetit ociosus.

De corpore seu pigricia bene operandi.

I fuit tardus ad bñ operandū licet illō se cerit: tardus ad ecclēsiā ad orandū: ad elemosinas dandū: et hmōi: cōiter ē vēiale nisi ex tarditate omitteret p̄ceptū vt quia cito nō subuenit patiēti extrema necessitatē cum teneat vt infir mo vnde sequit mors et huiusmodi: tūc est mortale.

De enagatione mentis

I habuit distractio nē mētis in oratōe: et fuit in ea vel cū volūtate enagat. v'l audiēdo pdicatōem et diuina mēte cogitauit yana et inutilia est cōiter vēiale nisi addatur aliqđ speciale peccatū. v'l p̄ totū officium ad quod obligat ex p̄cepto. v'l audit noua. v'l si loquitur inutilia. vel ex tedio mutat loca hincinde. v'l distractus sensus et mēbra diuersi

modus est veniale cōmuniciter.
De negligentia seu tepiditate

Capitulū III.

Ue est remissio volū
q tatis circa ea q dī sa
cere. In hac q̄tidie
oēs offendit. Iz venialiter. ni
si omittat aliqd necessariuz.

Si fuit negligēs circa o/
pera misericordie spūalia. q̄b
psu cōtinēt. Lōsule castiga
dimitte solare fer ora. Ho
ta q̄ sub psule p̄phēdit doct
na. et docere ignorātē p̄cipue
ad salutē vtilia. Si fuit ne
gligens ad addiscēdū neces
saria ad salutē. vt p̄cepta dei
et ecclie generalia. qz hmōi ig
rantia nō excusat. v̄l ad eun
dū ad p̄dicatōem. et vtile ē in
ūgere idiotis ut p̄dicatiōes
aliquōs audiāt. Si fuit ne
gligēs ad p̄curādū sibi sacra
mēta et sue familie. et si ex ne
gligētia et dilatōe mortua est
ples sine baptismo. ē mortale

Si infirm⁹ mortu⁹ est si
ne cōfessiōe et cōmūnione vel
extrema vncēe: cū ex negli
gentia crassa pcedit: videtur
mortale v̄l graue veniale fm
q̄ pl⁹ ille indigebat. Si fu
it negligēs ad p̄curāduz sa
cramentū p̄firmatōis. Si
terz feciss; dare sacra baptis

mī: p̄firmatōis v̄l ordīnē scīe
ter fac̄. ē mortale. et h̄biſ ir
regularitas in suscipiente.

Si fuit negligens ad fra
ternā correctōem. cū tenet vi
delicē de pctō occulto et mor
tali. et inde sperabat emenda
tionē illi⁹. tūc ess; mortale di
mittendo omnino illā: veniale
vero retardando. v̄l de his q̄
non sunt mortalia. Si nō
seruauit ordinē debitū i fra
ternā correctōne. v̄l nimis as
pere vel tēpore v̄l loco inde
bito: peccatū est.

De negligentia cōfessiōis
Capitulū III.

I omisit admin⁹ se
mel in anno p̄fiteri. Et
ex negligētia v̄l i grā
tia mortaliter peccauit. Se
cū si ex impotētia. vicez qz
non habet copiā confessoris.
sed si postea cum habet copi
am confessoris nō supplevit
defectū: mortale est. Si se
cit confessionem fictā sciēter
dimittens aliquod mortale.
vel quod dubitatbat vel cre
debat esse mortale. etiam si
non esset mortale: mortaliter
peccat: et tenet iterare p̄fessiō
nē. Si dicit se eē p̄tritū de
ob⁹ pctis et dispositū ad ab
stinentiū et satissaciēdū: cū h̄b

Interrogatorii pars scđa

intenderet mortalit' peccauit
et teneat iterare confessioēz. Si
pniaz sibi iniūctā p mortalī
bus ex negligētia omisit face
re peccauit mortal' et teneat
iterare confessioēm: si ē illi' ob
litus pnie. Si sciēter pfel
sus est ei quē sciuit excōicatū
vel suspēlum. l' nō habēt au
cto ritatē. puta qz symoniace
acepit bñficiū. l' qz intrusus
est p laicaz p̄tatem: peccauit
mortaliter et teneat iterare cō
fessioēm. Si pfessus est in
excōicatōne maiori existens
quā nesciuit ipē nec cōfessor
ei'. absolutus tñ fuit a p̄tī.
optz itez cōfiteri. quia nō fu
it capax absolutois tūc p̄pē
excōicatōe. Si pfessus est
ei qz nō habet sufficiētē sciaz
peccat. et si fuit adeo ignās qz
nesciuit discernere p̄tā eius
p̄cipue cōmunia teneat itera
re cōfessionē.

De negligētia circa cōmu
nione. Capl'm. v.

I omisit cōicare sel'i
anno. s. in pasca resur
rectōis post ānos di
scrētōis: peccauit mortaliter
nisi fuisset legitime speditus.
vt qz alterat' stomacho l' ex
cōmūicatus. qrenz tñ abslo
lutōe. l' delicentia p̄pūj cō

fessoris p̄ aliquā dies differret,
et in hmōi calibz d̄z supplere
defectū qñ p̄t. Si nō cōi
cauit ieiun'. ita. s. cōp' medi
am noctē aliqd. sup̄lit p̄ mo
dū cibi l' p̄t: peccauit mor
taliter: nisi esset gñit iſirmus
qz tūc licz. Si cōmunionē
sump̄lit cū staret cū p̄posito
alicuius peccati mortalis. v̄l
cum esset excōicat' hoc sciēt
vel ignorās ignorātia crassa
peccauit mortalit'. Si nō
confessus de aliquo mortali
peccato cōmisso aduertēter
ex verecundia: vel inaduertē
ter. ppter indiscussionē p̄sciē
tie. vel ex ignorātia crassa et
supina sump̄lit cōmunionem
peccauit mortalit'. Et nos
ta qz si quis omittit cōfessio
nem v̄l cōmunionē in tpe sta
tuto conari deb̄z cōfessor ut
inducat eū ad supplendū de
fectū: nisi sit oīno non bñ dis
positus. Itē cū repit ali
quem deditū vicijs turpibz
et alijs vscbz ad finē qz dragesi
me cautū videt ne subito ad
mittat eū ad cōionē. s. plon
get sibi tps p̄ aliquā hebdoma
das. De alijs v̄o defectibz qz
cōmittū circa cōionē et missā
vide i. iii. pte de clericis. Si
existēt excōicat' maiori sciēt

participauit: audiēdo dīmina ī ecclījs. aut sacramēta p̄cipiē do: peccauit mortalz. Si participauit in crīmīne cum aliquo ppter qd ille cū q̄ par ticipauit erat excōicat. vīc̄ quia vberauit clericū. vt. c. si concubine. de sen. excō. Uel si aliq̄ cleric⁹ subiicit se alii cui laico verberadū ad placā dum eū de iniuria sibi illata. clericus ille efficit excōicat. r̄morale est. vt. c. cōtingit. s. sen. excō. Si existēs excōi carus maiori sciēter p̄cipa uit cum alijs fidelib⁹ etiā ex tra diuina p̄cipue in his que continent in hoc vslu. Os ora re vale cōmūnio mēsa negat. Et si fecit ex cōemptu vtra phibitōes singorū: peccauit mortaliter: als venialiter. et efficit excōicatus minori. a q̄ pōt absoluerē ois q̄ habz eū audire in p̄fessiōe. Recipi unt tñ quinq̄ casus in qbus licet p̄cipare cū excōicat. q̄ continent in h vslu. Utile lex humile res ignorata necesse. Hec anathema qdem faciūt ne possit obesse. Quos vide i q̄ra p̄f summe.

Quintus titulus de inani gloria habet tria capla. Pri mū caplīm de inani glōia

E inani
glōia q̄ ē qntū capi tale viciū ī portas iordiatū appetitū laudis hu manē seu iordiatā v̄ placētiā ei⁹ cui offert: et cū sit aliquod op⁹ p̄ncipalz p̄p̄laudē p̄p̄ am amittit ei⁹ merces et p̄ctm incurrit: et interrogadū est fm statū hoīm de divers⁹ materi is in q̄ b̄: hoīes q̄nt sibi laudē. vīc̄ a doctore de scīa et doctrina. a scolari de ingenio et disputatōe. a rectore de regi mie. a m̄lierib⁹ ornatu et bu iusmodi. Si q̄liuit laudem et glōiam de ope peccati mortalis: mortaliter peccauit. si fm ratōes deliberatā h̄egit. sec⁹ si fm modū sensualitat⁹ v̄l etiam si de aliquo venia i gloria. Si ope sua de ge nere bonorū: vt ieunia: eleo syne et hmōi: q̄si oīa ad laudē humana secit: morale videt cū ibi constituit finem: sec⁹ si aliqd horū aliqñ fecit alio si ne. Si ita ordinate accepit laudē de aliq̄ ope: q̄ ppter cam p̄scēndā par⁹ erat facere h̄ ali qd p̄ceptorū peccauit morta liter. In alijs autē casib⁹ vi det veniale.
De imodestia ornat⁹. ca. ij

Interrogatorii pars scda

Eimmodestia ornatus q̄ pcedit frequenter ex inani gl̄ia. licet etiā ex alijs causis possit pcedere. et p̄cipue m̄lieres iuuenes de hoc interrogāde sūt. scz de ornatu capilloz̄ fucorū: gēmaz̄. vestiū p̄ciosarū. et foderaturis et caudis earū. et planell' nūmis altis et coronis capitīs et hmōi: in q̄bus aliquā ē mortale: aliquā veiale.

Si v̄sus v̄l' v̄sa ē fuc̄ vel alijs ornamētis ad ostentationē et inanē gl̄iam. si de hmōi supbiuit v̄l' gl̄iata est. mortale est. si cantā delectatōez habuit ad laudē et gl̄iam illam q̄p nō curauit et al̄gredi māda ta dei et ecclesie. **S**i v̄sus l' v̄sa est fucis et alijs ornamētis ad inducendū homies ad sui concupiscentiā extra matrimoniu: mortale est indubitatū. **S**i ita inordiate delectat ī hmōi. ita q̄ etiā si sci ret hoīes et sui ornatu scādālizari. id ē trahī ad sui concupiscentiā nō curās de ruina primi mortale est. **S**i ad p̄placendū viro suo: v̄l' ad iueniendū virū si est innupta v̄l' ne despiciat ab alijs. v̄l' et aliq̄ leuitate v̄sa est fucis vel alijs ornamētis supfluis d̄ se

non est mortale sed portu: ve niale. nisi hic sit notabilis ex cessus in hmōi. vt possit iudi cari de occasiōe data aliorū ruine. et non tm̄ accepta qđ est difficile iudicare. **S**i habuit nimiā diligentiaz̄ et studiū et tēpus ad ornanduz̄ se. vel fecit excessum in porra turā vestiū v̄tra suū statū v̄l' conditōem: vel nō fm̄ morez̄ patrie. vel vestib⁹ nūmis deli catis peccati est.

Lapitulū tertiu: d̄ filiab⁹ inanis glorie. Et p̄mo de hypocrisi.

Isimulauit sanctitā tē habere p̄ ieiuniaz̄ orđem et hmōi cum malus ess̄. si hoc egit ad p̄se q̄ndam laudē humana: constitutus ibi finē mortale ē. als veniale. nisi aliđ viciū adiungat. **S**i simulauit scriitatē p̄ hypocrisim intēdēs aliđ qđ sit cōtra honorē dei l' v̄tilitatē. p̄ primi. vt semiare errores: adipisci indign⁹ eccl̄iasti cam dignitatē. decipe enī p̄ ximū r̄galiter v̄l' sp̄ual'z mortale est. **S**i simulauit sācramētatem existēs mal⁹ vt denturei eleosine sic̄ sc̄to viro. v̄l' p̄curatōes eccl̄iazz̄. vt ceretani et silia. mortali: peccauit.

*Si simulauit maiore san
ctitatem q̄b̄ habuit. vel occul
tauit suū desecrū ad edifica
tionē primorū. non est pecca
tum: vel leue vel veniale est.
aut si hoc facit ob aliquā va
nitatem vel inanē gloriaz: est
veniale.*

De iactantia

I laudauit seipm de
aliquo ope petī mor
talz mortali: pecca
uit. *Si autē de ope veniali:
venialiter peccauit q̄nuz est
de se. Si laudauit se de ali
quo ope bono. vīc; de p̄tute
de sciētia. de industria. vīl di
uitijs. vīl potentia. et hīdī
ex supbia z mani glīa: morta
le est vel veniale fm radicem
ipius supbie vīl inanis glīe
vnde pcedit. *Si laudauit
se cōtemnendo alios: ut pha
riseus publicanū mortale ē.
Si autē ex aliqua leuita
te vel utilitate cōsequēda ve
niale l' nullū est.**